

Số: 145/KH - UBND

Bắc Ninh, ngày 11 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình gặp mặt doanh nhân trên địa bàn tỉnh Quý I/2025

Trên cơ sở đề nghị của Sở Xây dựng tại văn bản số 81/SXD-N&BDS ngày 10/3/2025, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức Chương trình gặp mặt doanh nhân trên địa bàn tỉnh Quý I/2025 “Tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh” với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tháo gỡ khó khăn vướng mắc, thúc đẩy phát triển nhà ở xã hội để bán, cho thuê mua, cho thuê trên địa bàn tỉnh góp phần hoàn thành Đề án “Đầu tư xây dựng ít nhất 01 triệu căn hộ nhà ở xã hội cho đối tượng thu nhập thấp, công nhân khu công nghiệp giai đoạn 2021-2030” đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 338/QĐ-TTg ngày 03/4/2023.

2. Yêu cầu

Tổ chức Hội nghị gặp mặt trang trọng, hiệu quả; đồng thời kịp thời lắng nghe, tiếp thu các ý kiến và giải đáp các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, chủ đầu tư, ban quản trị, UBND cấp huyện nơi có các dự án nhà ở xã hội trong thực hiện quá trình đầu tư, quản lý, bán, cho thuê mua, cho thuê nhà ở xã hội; xem xét tiếp thu các giải pháp, đề xuất chính sách mới, tạo động lực phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn.

3. Thông điệp: “Chia sẻ thông tin - đồng hành cùng doanh nghiệp phát triển”

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm:

1.1. Thời gian dự kiến: 01 buổi sáng ngày 15/3/2025 (Thứ 7).

1.2. Hình thức, địa điểm:

- Hình thức tổ chức: Trực tiếp.

- Địa điểm: Tại Hội trường D, Trung tâm Văn hóa Kinh Bắc, số 02 đường Kinh Dương Vương, phường Suối Hoa, thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh.

2. Nội dung:

- Clip về phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo kết quả công tác phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, một số định hướng trong thời gian tới.

- Trao đổi thảo luận, giải đáp các khó khăn vướng mắc của các doanh nghiệp.



3. Thành phần tham dự:

3.1. Thành phần:

* **Cấp tỉnh:**

- Đại diện: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh;
- Đ/c Chủ tịch, các Đ/c Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thủ trưởng các cơ quan đơn vị:
- + Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh;
- + Các Sở, ban, ngành: Xây dựng, Công Thương, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Tư pháp, Công an tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Quản lý các khu công nghiệp Bắc Ninh, Chi Cục thuế khu vực V;
- + Các Ngân hàng – Chi nhánh Bắc Ninh: Nhà nước, Chính sách xã hội, Thương mại Cổ phần Ngoại thương Việt Nam (Vietcombank), Thương mại Cổ phần Công thương Việt Nam (Vietinbank), Thương mại Cổ phần Đầu tư và Phát triển Việt Nam (BIDV), Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Việt Nam (Agribank), Ngân hàng TMCP Quân đội (MBBank);
- Các đồng chí là thành viên Ban Chỉ đạo quản lý và phát triển nhà ở xã hội tỉnh Bắc Ninh (theo Quyết định số 937/QĐ-UBND ngày 08/8/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh).

* **Cấp huyện:**

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trưởng các Phòng: Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Nông nghiệp và Môi trường;
- * **Doanh nghiệp:** Chủ đầu tư, đại diện Ban Quản trị các dự án nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh.
- * **Các cơ quan truyền thông:** Báo Bắc Ninh; Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh; Cổng thông tin điện tử tỉnh; cơ quan báo chí Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

3.2. Tổng số người tham gia: Khoảng 100 đại biểu.

- Đại diện cơ quan quản lý nhà nước của tỉnh, cấp huyện: 50 đại biểu
- Các cơ quan tuyên truyền: 10 người.
- Đại biểu là các doanh nghiệp, Ngân hàng, Ban Quản trị các dự án nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh: Khoảng 40 đại biểu.

4. Dự kiến Chương trình gặp mặt

Thời gian	Nội dung	Đơn vị chủ trì
8h00-8h15'	Đón tiếp Đại biểu	Sở Xây dựng (Văn phòng UBND tỉnh p/h)
8h15'-8h20'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng UBND tỉnh
8h20'-8h30'	Phát biểu khai mạc Chương trình	Lãnh đạo UBND tỉnh

8h30'-8h45'	Clip về phát triển nhà ở xã hội.	Đài PTTH tỉnh
8h45'-9h15'	Báo cáo kết quả công tác phát triển nhà ở xã hội trên địa tỉnh Bắc Ninh, một số định hướng trong thời gian tới.	Sở Xây dựng
9h15'-9h30'	Báo cáo tình hình thực hiện việc cho các tổ chức, cá nhân vay đối với nhà ở xã hội.	Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh Bắc Ninh, Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh BN
9h30'- 10h00'	Bao cáo thực hiện tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về nhà ở xã hội thuộc phạm vi quản lý.	Các Sở, ban, ngành
10h00'-10h45'	Trao đổi thảo luận, giải đáp các khó khăn vướng mắc của các doanh nghiệp.	Lãnh đạo UBND tỉnh, các Sở, ngành, địa phương và doanh nghiệp
10h45'-11h00'	Phát biểu chỉ đạo và Kết luận Hội nghị.	Lãnh đạo UBND tỉnh
11h00'	Kết thúc Hội nghị.	Văn phòng UBND tỉnh

5. Tài liệu:

Báo cáo kết quả công tác phát triển nhà ở xã hội trên địa tỉnh Bắc Ninh, một số định hướng trong thời gian tới.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo quy định.
- Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Xây dựng:

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Trung tâm Văn hoá Kinh Bắc chuẩn bị hội trường, tiệc trà và các điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị (*xong trước 10h ngày 14/3/2025*).

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung; xây dựng kịch bản chi tiết, chuẩn bị các tài liệu phục vụ Hội nghị; đồng thời phối hợp với các Sở, ngành, địa phương, các Ngân hàng và chủ đầu tư các dự án nhà ở xã hội chuẩn bị tài liệu để giải đáp câu hỏi tại Hội nghị (*xong trước 16h ngày 13/3/2025*).

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ngành, địa phương gửi Giấy mời và tổng hợp danh sách đại biểu tham dự; đồng thời rà soát, xác nhận đại biểu dự theo đúng thành phần (*xong trước 10h ngày 13/3/2025*).

- Chuẩn bị, dự thảo Bài phát biểu, Kết luận của Lãnh đạo UBND tỉnh và các nội dung khác có liên quan (*xong trước 16h ngày 13/3/2025*).

2. Văn phòng UBND tỉnh:

- Phối hợp với Sở Xây dựng đón tiếp đại biểu.

- Kiểm tra, đôn đốc các Sở, ngành, địa phương trong việc triển khai thực hiện



- Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá Kinh Bắc phối hợp với Sở Xây dựng chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị.

- Tham mưu ban hành Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh về Hội nghị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy phát triển nhà ở xã hội.

3. Các Sở, ban, ngành: Xây dựng, Công Thương, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Tư pháp, Công an tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Quản lý các khu công nghiệp Bắc Ninh, Chi Cục thuế khu vực V, các Ngân hàng: Chuẩn bị các nội dung giải đáp các khó khăn, vướng mắc thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chuẩn bị các nội dung giải đáp các khó khăn, vướng mắc thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước; công tác giải phóng mặt bằng tại địa phương.

- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc cần trao đổi của doanh nghiệp, chủ đầu tư, ban quản trị, UBND cấp huyện nơi có các dự án nhà ở xã hội trong quá trình phát triển và quản lý nhà ở xã hội trên địa bàn.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Ninh, Cổng thông tin điện tử tuyên truyền về ý nghĩa, thông tin, nội dung Hội nghị trước và trong khi diễn ra; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì xây dựng Clip về phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh.

6. Các Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh và các đơn vị liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy phát triển nhà ở xã hội, các Sở, ban, ngành và địa phương căn cứ nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp với Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./. *AAA*

Nơi nhận: *☺*

- TTTU, TTHĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ban Kinh tế - Ngân sách;
- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Các Huyện ủy, thị ủy, thành ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Ngân hàng – Chi nhánh Bắc Ninh: Nhà nước, Chính sách xã hội, Vietcombank, Vietinbank, BIDV, Agribank, MBBank;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Bắc Ninh, Cổng TTĐT tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh: LĐVP, HCQT, KTTH, TNMT;
- lưu: XDCEB, VT,

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Ngô Tân Phụng
Ngô Tân Phụng